MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
COMISSÃO DE CONTROLE SOCIAL DE ASSIDUIDADE

OFÍCIO Nº 06/2022/CCSA
Florianópolis, 14 de outubro de 2022

Ao Pró-reitor de Administração
Proad
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC

Assunto: reunião de implementação de projetos-piloto

Senhor Pró-reitor,

1. A Comissão de Controle  Social,  instituída pela  Portaria  nº 21/2022/Prodegesp,
publicada em 26 de setembro do ano corrente, tem por objetivo desenvolver o pré-sistema de
Controle Social  e realizar projetos-piloto deste instrumento, avaliando adequação à complexa
realidade institucional.
2. Conforme acordado, no dia 10 de outubro foi iniciado o projeto-piloto junto ao
Departamento de Compras desta Pró-reitoria (Dcom/Proad).

3. A fim de desenvolver os testes do sistema de Controle Social, propomos iniciar,
pelo menos,  mais  quatro projetos-piloto  em setores  da Proad em novembro e  o restante  em
dezembro.

4. Neste sentido, solicitamos reunião com o Pró-reitor de Administração da UFSC
para apresentamos a proposta de início e fim dos pilotos do Controle Social junto à sua Pró-
reitoria.

Atenciosamente,

Antônio Gabriel S. Martins
Presidente da Comissão de Controle Social

Portaria nº 21/2022/Prodegesp

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9233. E-mail: agecom@contato.ufsc.br. http://agecom.ufsc.br/

		2022-10-14T15:49:35-0300